
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 731 Luni, 29 octombrie 2007

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

939. — Decret privind conferirea Ordinului național 
Serviciul Credincios în grad de Cavaler .................... 1 

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.258. — Hotărâre pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative din domeniul eficienţei energetice .... 2–25

1.259. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a Legii nr. 199/2000 privind utilizarea 
eficientă a energiei .................................................... 26–32

D E C R E T E
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea Ordinului național Serviciul Credincios

în grad de Cavaler
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (3), art. 6 lit. A, art. 11 și ale art. 75 din Legea nr. 29/2000
privind sistemul național de decorații al României, cu modificările și completările
ulterioare, 

în semn de înaltă apreciere și admirație pentru excepționala sa carieră de
fotbalist, pentru talentul cu care a promovat timp de mai multe decenii valoarea
„sportului rege” și spiritul de fairplay în rândul tinerelor generații de campioni,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă post-mortem Ordinul național Serviciul Credincios
în grad de Cavaler fotbalistului Nicolae Dobrin.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

În temeiul art. 100 alin. (2) din
Constituția României, republicată,
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

București, 26 octombrie 2007.
Nr. 939.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.20072

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul eficienţei energetice

În temeiul art.108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.039/2003 privind
stabilirea cerinţelor referitoare la etichetarea şi eficienţa
energetică a aparatelor frigorifice de uz casnic pentru
introducerea lor pe piaţă, republicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 455 din 5 iulie 2007, cu modificările şi
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum
urmează:

1. După articolul 8 se introduce un nou articol, articolul
81, cu următorul cuprins:

„Art. 81. —Echivalentele în limbile comunitare pentru termenii
utilizaţi pe etichetă şi în fişă sunt prevăzute în anexa nr. 8.”

2. Articolul 18 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„Art.18. — Anexele nr.1—8 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.”
3. După anexa nr. 7 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 8,

având cuprinsul anexei nr. 1 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. II. — Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 1.871/2005
privind stabilirea cerinţelor referitoare la etichetarea şi eficienţa
energetică pentru introducerea pe piaţă a aparatelor de
climatizare de uz casnic, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 69 din 25 ianuarie 2006, se completează
cu prevederile anexei nr. 2, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. III. — Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 456/2006
privind stabilirea cerinţelor referitoare la etichetarea şi eficienţa
energetică pentru introducerea pe piaţă a cuptoarelor electrice
de uz casnic, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 364 din 26 aprilie 2006, se modifică şi se înlocuieşte cu
anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. IV. — Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.252/2005 privind stabilirea cerinţelor referitoare la

etichetarea şi eficienţa energetică pentru introducerea pe piaţă
a maşinilor de spălat rufe de uz casnic, publicată în Monitorul
Oficial  al României, Partea I, nr. 1.014 din 16 noiembrie 2005,
se completează cu prevederile anexei nr. 4, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.V. — Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 736/2006
privind stabilirea cerinţelor referitoare la etichetarea şi eficienţa
energetică pentru introducerea pe piaţă a uscătoarelor electrice
de rufe de uz casnic cu tambur, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 538 din 22 iunie 2006, se completează
cu prevederile anexei nr. 5, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.VI. — Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 671/2001
privind stabilirea cerinţelor referitoare la eficienţa şi etichetarea
energetică pentru introducerea pe piaţă a maşinilor combinate
de spălat şi uscat rufe de uz casnic, republicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 650 din 24 septembrie 2007,
se completează cu prevederile anexei nr. 6, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.VII. — Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 86/2006
privind stabilirea cerinţelor referitoare la etichetarea şi eficienţa
energetică pentru introducerea pe piaţă a maşinilor de spălat
vase de uz casnic, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 129 din 10 februarie 2006, se completează cu
prevederile anexei nr. 7, care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Prezenta hotărâre transpune prevederile Directivei Comisiei
Europene 2006/80/CE din 23 octombrie 2006 privind adaptarea
unor directive din domeniul energiei privind condiţiile de aderare
a Bulgariei şi României, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene (JOUE) nr. L362 din 20 decembrie 2006.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul economiei şi finanţelor,

Varujan Vosganian
Departamentul pentru Afaceri Europene

Adrian Ciocănea,
secretar de stat

București, 17 octombrie 2007.
Nr. 1.258.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

8 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

1.
03

9/
20

03
)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 3

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

1 
es

te
 r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.20074



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.20076

A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)

(A
ne

xa
 n

r. 
5 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
1.

87
1/

20
05

)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

2 
es

te
 r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.20078



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 9

A
N

E
X

A 
N

r. 
3*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

5 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

45
6/

20
06

)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

3 
es

te
 r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.200710



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.200712



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.200714

A
N

E
X

A 
N

r. 
4*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

5 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

1.
25

2/
20

05
)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

4 
es

te
 r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.200716



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.200718

A
N

E
X

A 
N

r. 
5*

)

(A
ne

xa
 n

r. 
5 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
73

6/
20

06
)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

5 
es

te
 r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 19

A
N

E
X

A 
N

r. 
6*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

5 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

67
1/

20
01

)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

6 
es

te
 r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.200720



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.200722



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 23

A
N

E
X

A 
N

r. 
7*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

5 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

86
/2

00
6)

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

7 
es

te
 r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.200724



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 25



GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 199/2000 

privind utilizarea eficientă a energiei

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. II din Legea nr. 56/2006 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 199/2000 privind utilizarea eficientă a energiei, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.200726

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a

Legii nr. 199/2000 privind utilizarea eficientă a energiei,

republicată, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se
abrogă Hotărârea Guvernului nr. 393/2002 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 199/2000 privind
utilizarea eficientă a energiei, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 292 din 30 aprilie 2002.

PRIM-MINISTRU 
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul economiei și finanțelor, 

Varujan Vosganian
București, 17 octombrie 2007. 
Nr. 1.259.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E
de aplicare a Legii nr. 199/2000 privind utilizarea eficientă a energiei, republicată

CAPITOLUL I
Programe de eficienţă energetică

Art. 1. — Prezentele norme metodologice stabilesc modul de
aplicare a Legii nr. 199/2000 privind utilizarea eficientă a
energiei, republicată, denumită în continuare lege.

Art. 2. — (1) Politica de utilizare eficientă a energiei este
implementată prin programe de eficienţă energetică pe
ansamblul economiei naţionale.

(2) Sarcina propunerii programelor de eficienţă energetică
pentru principalele sectoare economice revine ministerelor
reprezentate în cadrul Grupului interministerial de lucru pentru
coordonarea elaborării şi implementării Strategiei naţionale în
domeniul eficienţei energetice şi a planului de acţiune aferent,
constituit prin Hotărârea Guvernului nr. 1.488/2002 privind
constituirea Grupului interministerial de lucru pentru
coordonarea elaborării și implementării Strategiei naționale în
domeniul eficienței energetice și a planului de acțiune aferent.

(3) Programele de eficienţă energetică se stabilesc pentru o
durată de 3 ani şi vor fi supuse aprobării Guvernului până la data
de 31 iulie din anul elaborării acestora.

(4) Programele de eficienţă energetică urmăresc atingerea
obiectivelor stabilite în cadrul Strategiei naţionale în domeniul
eficienţei energetice, aprobată prin Hotărârea Guvernului
nr. 163/2004 privind aprobarea Strategiei naţionale în domeniul
eficienţei energetice, şi al Strategiei de valorificare a surselor
regenerabile de energie, aprobată prin Hotărârea Guvernului
nr. 1.535/2003 privind aprobarea Strategiei de valorificare a
surselor regenerabile de energie.

Art. 3. — Programele proprii de eficienţă energetică
prevăzute la art. 4 alin. (1) din lege se transmit Agenţiei Române
pentru Conservarea Energiei, prin intermediul filialelor teritoriale,
până la data de 30 aprilie a anului în care au fost elaborate.

Art. 4. — Pentru monitorizarea implementării programelor
proprii de eficienţă energetică, filialele teritoriale ale Agenţiei
Române pentru Conservarea Energiei primesc din partea

iniţiatorilor rapoarte semestriale privind stadiul de implementare
a acestora.

Art. 5. — Programele vizând implementarea directivelor
Uniunii Europene în domeniul creşterii eficienţei energetice
şi/sau în domeniul utilizării surselor regenerabile de energie,
transpuse în legislaţia românească, programele comunitare şi
convenţiile internaţionale în domeniul eficienţei energetice la
care România este semnatară, precum şi programele de
cooperare bilaterală în domeniul eficienţei energetice, conţinute
în sinteza prevăzută la art. 6 din lege, sunt monitorizate prin
rapoarte semestriale ale iniţiatorilor, prezentate de
reprezentantul ministerului de resort în cadrul Grupului
interministerial de lucru pentru coordonarea elaborării și
implementării Strategiei naționale în domeniul eficienței
energetice și a planului de acțiune aferent.

CAPITOLUL II 
Atribuţii şi răspunderi

Art. 6. — În vederea desfăşurării activităţii de supraveghere
a pieţei pentru respectarea reglementărilor specifice privind
eficienţa energetică, personalul împuternicit din cadrul Agenţiei
Române pentru Conservarea Energiei desfăşoară controale în
conformitate cu Regulamentul de constatare, notificare şi
sancţionare a abaterilor de la prevederile Legii nr. 199/2000
privind utilizarea eficientă a energiei, republicată, precum şi de
la reglementările tehnice pentru etichetarea aparatelor
electrocasnice privind eficienţa energetică, aprobat prin Decizia
preşedintelui Agenţiei Române pentru Conservarea Energiei
nr. 53/2003.

Art. 7. — Activitatea de supraveghere a pieţei se exercită de
către personalul împuternicit din cadrul Agenţiei Române pentru
Conservarea Energiei sau în colaborare cu personalul
împuternicit din cadrul Autorităţii Naţionale pentru Protecţia
Consumatorilor, după caz, în conformitate cu prevederile art. 8
alin. (1) din lege.

Art. 8. — În vederea cooperării cu instituţiile şi organismele
internaţionale sau pentru participarea sa la proiecte declarate



eligibile, în cadrul programelor de eficienţă energetică şi surse
regenerabile de energie, iniţiate de organisme ale Uniunii
Europene sau de alte organisme internaţionale, Agenţia
Română pentru Conservarea Energiei foloseşte bugetul propriu
pentru îndeplinirea obligaţiilor ce îi revin în cadrul acestor
acţiuni, cu respectarea prevederilor legislaţiei în vigoare.

CAPITOLUL III
Obligaţiile consumatorilor de energie

Art. 9. — Consumatorii de energie, persoane juridice, au
obligaţia de a respecta următoarele prevederi:

a) sistemul propriu de măsură a consumurilor energetice
trebuie să includă mijloace de măsură verificate metrologic
pentru energie şi combustibili (aparate, dispozitive,
echipamente), care să permită închiderea unui bilanţ energetic
pe întregul contur cu o eroare mai mică de 5%;

b) sistemul propriu de evidenţă a consumurilor energetice
trebuie să fie organizat astfel încât să se măsoare şi să se
înregistreze consumurile de energie şi combustibili, defalcate
pe fiecare tip în parte, cu totalizarea acestora pe fiecare lună
calendaristică;

c) sistemul de monitorizare a consumurilor energetice trebuie
să asigure prelucrarea datelor înregistrate privind evoluţia
producţiei şi evoluţia consumurilor de energie şi combustibili,
astfel încât să permită atât planificarea acestora, cât şi
calcularea indicatorilor de eficienţă energetică de tip consum
specific şi/sau intensitate energetică, după caz;

d) consumatorii de energie trebuie să completeze şi să
transmită la filiala teritorială a Agenţiei Române pentru
Conservarea Energiei competentă, până la data de 30 aprilie a
fiecărui an, declaraţia de consum total anual de energie, a cărei
machetă este prezentată în anexa nr. 1, și chestionarul de
analiză energetică a consumatorului de energie, a cărui
machetă este prezentată în anexa nr. 2, pentru consumatorii
care folosesc o cantitate de energie mai mare de 200 tone
echivalent petrol pe an. Aceste machete se pot modifica prin
decizie a preşedintelui Agenţiei Române pentru Conservarea
Energiei. Transmiterea declaraţiei de consum total anual de
energie şi a chestionarului de analiză energetică a consumatorului
de energie se va face cu respectarea strictă a confidenţialităţii
datelor incluse;

e) documentaţiile cuprinzând înregistrări şi prelucrări ale
datelor privind consumurile de energie şi combustibili,
documentaţiile cuprinzând bilanţuri energetice, programul
propriu de eficienţă energetică, precum şi chestionarele de
analiză energetică trebuie ordonate şi arhivate astfel încât să
poată fi puse la dispoziţia reprezentanţilor Agenţiei Române
pentru Conservarea Energiei, care le solicită cu ocazia unei
vizite de lucru la sediul consumatorului de energie;

f) în situaţia unei vizite de lucru la sediul consumatorului de
energie, trebuie asigurat în condiţii normale accesul
reprezentanţilor Agenției Române pentru Conservarea Energiei
în spaţiile de proiectare, producţie, încercări, verificare finală şi
depozitare a aparatelor, echipamentelor şi utilajelor cu rol în
producere, transport, distribuţie şi consum de energie, precum
şi în locurile în care acestea sunt utilizate;

g) în cazul existenţei unui sistem computerizat de
monitorizare automată a consumului de energie şi combustibili,
care poate executa un bilanţ energetic pe un anumit contur de
consum, bilanţul executat în acest fel se poate lua în
considerare ca bilanţ oficial, după obţinerea avizului din partea
unei persoane fizice sau juridice având calitatea de auditor
energetic autorizat;

h) în cazul în care consumatorul constată prin întocmirea
balanţei energetice faptul că valoarea consumului de energie

total anual s-a modificat prin trecerea peste/sub nivelul de
200 tone echivalent petrol pe an sau prin trecerea peste/sub
nivelul de 1.000 tone echivalent petrol pe an, această informaţie
trebuie transmisă, însoţită de un memoriu tehnic justificativ, la
sediul filialei teritoriale zonale a Agenției Române pentru
Conservarea Energiei, pentru actualizarea categoriei de
încadrare a consumatorului de energie, într-un interval de timp
de maximum două luni calendaristice de la data întocmirii
balanţei energetice.

Art. 10. — Consumatorii care folosesc o cantitate de energie
cuprinsă între 200 tone şi 1.000 tone echivalent petrol pe an au
obligaţia de a desemna un angajat propriu, cu pregătire tehnică
superioară, ca persoană de contact cu reprezentanţii Agenţiei
Române pentru Conservarea Energiei.

Art. 11. — În vederea formării şi actualizării bazelor de date
energetice, operatorii economici cu activitate de distribuţie şi/sau
furnizare de energie electrică, energie termică, combustibili şi
carburanţi sunt obligaţi să pună la dispoziţia Agenţiei Române
pentru Conservarea Energiei, inclusiv a filialelor teritoriale,
informaţii detaliate privind livrările de energie electrică, energie
termică, combustibili şi carburanţi efectuate, cu precizarea,
pentru fiecare client cu care au încheiat contractele de livrare, a
cantităţilor livrate, precum şi a perioadei sau datei de livrare,
după caz.

Art. 12. — Măsurile prevăzute la art. 14 alin. (1) din lege se
stabilesc printr-un program, transmis Agenţiei Române pentru
Conservarea Energiei prin intermediul filialelor teritoriale, până
la data de 30 septembrie a anului în care a fost elaborat.

Art. 13. — (1) Programele de monitorizare şi gestiune a
consumului de carburanţi prevăzute la art. 14 alin. (2) din lege
conţin:

a) măsuri de reducere a consumului de combustibili;
b) măsuri privind utilizarea biocombustibililor.
(2) Gestiunea consumului de carburanţi trebuie să includă

date statistice privind distanţele parcurse, numărul de călători
transportaţi şi/sau cantităţile transportate, precum şi consumurile
specifice exprimate în tep/mii km, tep/mii călători, tep/mii tone
km, tep/mii călători km.

CAPITOLUL IV
Stimulente fiscale şi financiare pentru activităţi
care conduc la creşterea eficienţei energetice

Art. 14. — Programul de creştere a eficienţei energetice
pentru perioada 2006—2010, prevăzut la art. 16 alin. (1) din
lege, se supune avizării Grupului interministerial de lucru pentru
coordonarea elaborării şi implementării Strategiei naţionale în
domeniul eficienţei energetice şi a planului de acţiune aferent,
constituit prin Hotărârea Guvernului nr. 1.488/2002.

Art. 15. — Agenţia Română pentru Conservarea Energiei
evaluează şi avizează proiectele de eficienţă energetică care
fac parte din Programul de creştere a eficienţei energetice
pentru perioada 2006—2010 pentru care se solicită stimulente
financiare în condiţiile Legii nr. 199/2000, republicată.

Art. 16. — Beneficiarii proiectelor pentru care au fost
acordate stimulente financiare au obligaţia de a urmări pe o
perioadă determinată evoluţia indicatorilor de eficienţă
energetică realizaţi în urma implementării proiectului şi de a
raporta anual Agenţiei Române pentru Conservarea Energiei
performanţele energetice înregistrate.

Art. 17. — Mecanismele de acordare a stimulentelor
financiare şi fiscale se stabilesc prin hotărâre a Guvernului.

Art. 18. — Anexele nr. 1 şi 2*) fac parte integrantă din
prezentele norme metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 27

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.200728

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 29

ANEXA Nr. 2
la normele metodologice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.200730



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.2007 31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/29.X.200732

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 731/29.X.2007 conține 32 de pagini. Prețul: 2,10 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|157088|


